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Svar på KEF alm. del – spm. 63 

 
Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 17. november stillet mig 

følgende spørgsmål 63 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Egil Hulgaard (KF). 

Spørgsmål 63 

Hvad koster det månedligt at advisere solcelleejere om afregning af deres må-

nedlige overskudskapacitet i alt og pr. solcelleejer? 

Svar 

Afregning af overskudsproduktion fra et solcelleanlæg er grundlæggende delt 

op i en afregning for salg af selve strømmen og en afregning af et eventuelt pris-

tillæg. Energistyrelsen administrerer udbetaling af eventuelle pristillæg. Afreg-

ning for salg af selve strømmen skal ske via en såkaldt produktionselleverandør. 

Denne aktør kan være selvvalgt af solcelleanlægsejeren, eller solcelleanlægs-

ejeren kan være omfattet af Energinets aftagepligt, hvis solcelleanlægsejeren 

modtager pristillæg.  

  

Jeg har bedt Energistyrelsen og Energinet redegøre for omkostningerne til advi-

sering og afregning af solcelleanlægsejerne.  

 

Energistyrelsen har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig: 

”Energistyrelsen har opsat automatiske IT-systemer for afregning af pristillæg 

for solcelleanlægsejere og øvrige VE-producenter. Omkostningerne for det sam-

lede IT-system er allerede foretaget og kan ikke meningsfyldt fordeles på den 

enkelte udbetaling eller advisering. Omkostningerne for Energistyrelsen er såle-

des udelukkende afsendelsesomkostningerne til eBoks samt bankomkostninger 

ved udbetalingen til solcelleanlægsejeren.” 
 

Energinet har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig: 

”Energinet kan ikke oplyse hvad den præcise omkostning er, for at advisere 
egenproducenter om deres månedlige afregning. Energinet har udbudt opgaven 

i offentligt udbud, som dækker den fulde service for håndtering af egenprodu-

center, som også inkluderer håndtering af hjemmeside, telefonisk kundeservice, 
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håndtering af egenproducentflytninger, stamdataopdateringer i DataHub, IT-sy-

stem til afregning mv. Udbuddet har stillet krav om at være økonomisk omkost-

ningseffektiv og derfor adviseres egenproducenter i videst muligt omfang per 

email eller EAN, hvilket begrænser omkostningen til et minimum per advisering. 

Kun såfremt egenproducenten selv efterspørger en anden adviseringsform tilby-

des e-boks eller papir. I det tilfælde, hvor der er tale om en mere omkostnings-

tung form for advisering, reduceres antallet af adviseringer fra standard tolv til 

standard fire adviseringer. Det er alene adviseringsfrekvensen som ændres og i 

alle tilfælde har egenproducenten mulighed for selv at vælge en anden advise-

ringsfrekvens. Udbetalingsfrekvensen fastholdes, uanset adviseringsfrekvens, 

på tolv udbetalinger om året. Uanset adviseringsfrekvens kan egenproducenten 

altid via en selvbetjeningsportal selv hente de månedlige opgørelser.” 
 

 

Med venlig hilsen 

 

Dan Jørgensen 


